
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 86 – 05 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 06 DE ABRIL DE 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
___________________________________________________ 

Portaria nº 141/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. LEUNILDE DUARTE SENA, brasileira (a), 
portadora (o) do R.G. sob o nº 029276292005-8, SSP/MA, CPF 
nº 027.561.923-09, para exercer o cargo de SUPERVISORA 
PEDAGÓGICA do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 06 (seis) de abril do ano de 2018. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 142/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. AGRINÉLIO RODRIGUES DOS SANTOS, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 014331632000-6, 
SSP/MA, CPF nº 040.339.373-66, para exercer o cargo de 
SUPERVISOR PEDAGÓGICO do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 06 (seis) de abril do ano de 2018. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 143/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 86 – 05 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 06 DE ABRIL DE 2018 

Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. ANDRÉ FERNANDES GOMES, brasileiro 
(a), portador (a) do R.G. sob o nº 12778591999-9, SSP/MA, CPF 
nº 928.016.253-53, para exercer o cargo de SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 06 (seis) de abril do ano de 2018. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 144/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Srª. ELISANGELA RIBEIRO AMORIM, 
brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 000028453394-7, 
SSP/MA, CPF 963.418.313-15, para exercer o cargo de 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER 
do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 06 (seis) de abril do ano de 2018. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 145/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. RODRIGO AGUIAR DOS SANTOS 

SILVA, brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 20178942002-
0, SSP/MA, CPF nº 004.950.383-93, para exercer o cargo de 
ASSESSOR JURÍDICO do Município de Governador Newton 
Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 06 (seis) de abril do ano de 2018. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 146/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Srª. SAVANNA PATRICIA CARVALHO 
CRONEMBERGER, brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 
018475442001-4, SSP/MA, CPF 014.007.853-32, para exercer o 
cargo de ASSESSORA TÉCNICA do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 06 (seis) de abril do ano de 2018. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 147/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. WDEIVID ALVES DE SOUSA, brasileiro 
(a), portador (a) do R.G. sob o nº 027563282004-8, SSP/MA, CPF 
nº 020.843.603-07, para exercer o cargo de SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 86 – 05 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 06 DE ABRIL DE 2018 

Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 06 (seis) de abril do ano de 2018. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 148/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. WESLEY HILSTON SILVA VIANA, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 046773282012-9, 
SSP/MA, CPF nº 612.716.203-32, para exercer o cargo de 
COORDENADOR DE AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO DE 
PROGRAMAS E PROJETOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do 
Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 06 (seis) de abril do ano de 2018. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 149/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. FLÁVIO BENVINDO GUEDES, brasileiro 
(a), portador (a) do CRC-PB sob o nº 4085/0-4, CPF nº 
651.520.004-82, para exercer o cargo de RESPONSÁVEL PELA 
CONTROLADORIA GERAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 06 (seis) de abril do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 150/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 060596992016-8, 
SSP/MA e CPF nº 252.285.953-68, para exercer o cargo de 
RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO 
E GESTÃO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 06 (seis) de abril do ano de 2018. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 151/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. VALMIR ALVES DA COSTA, brasileiro 
(a), portador (a) do R.G. sob o nº 0338150720007-8, SSP/MA e 
CPF nº 254.825.053-91, para exercer o cargo de 
RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 06 (seis) de abril do ano de 2018. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 86 – 05 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 06 DE ABRIL DE 2018 

Portaria nº 152/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. WELLINGTON FERNANDES SOUSA, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 068825242010-3, 
SSP/MA e CPF nº 279.591.043-87, para exercer o cargo de 
RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE DE GOVERNADOR NEWTON BELLO. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 06 (seis) de abril do ano de 2018. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 153/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. LEVI GOMES SILVA, brasileiro (a), 
portador (a) do R.G. sob o nº 21755482002-4, SSP/MA, CPF nº 
197.668.073-53, para exercer o cargo de RESPONSÁVEL PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PRODUÇÃO, 
PESCA E ABASTECIMENTO DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 06 (seis) de abril do ano de 2018. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 154/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 

Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. EPITÁCIO DE CARVALHO SOUZA, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 050521382013-2, 
SSP/MA, CPF nº 254.860.983-91, para exercer o cargo de 
RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GOVERNADOR NEWTON BELLO. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 06 (seis) de abril do ano de 2018. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 155/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Srª. THALYTA MARIA LOPES DE CASTRO 
LIMA, brasileira (o), portadora (o) do registro sob o nº 17720 
OAB/MA, CPF nº 045.290443-94, para exercer o cargo de 
RESPONSÁVEL PELA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 06 (seis) de abril do ano de 2018. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO-

MA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2018 

 
Espécie: Dispensa de Licitação nº 016/2018, com fundamento no 
art. 24, inc. X, da Lei no 8.666/1993; Favorecido: CINTYA 
MARKELL DE ALMEIDA COUTINHO; Objeto: Locação de 
imóvel destinado ao funcionamento da SECRETARIA 

 

LICITAÇÕES 
 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 86 – 05 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 06 DE ABRIL DE 2018 

MUNICIPAL DE OBRAS INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE; 
Vigência do Contrato: Da data de sua assinatura até 
31/12/2018; Processo: 125/2018; Cobertura Orçamentária: 02 
– PODER EXECUTIVO 02.12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE, 
04.122.0005.2068.0000 – MANUTENÇÃO E FUNC. DA SEC.  
MUN. DE OBRAS INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE, 
3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA; VALOR MENSAL: R$ 2.062,50 (Dois mil, 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos); 
Autorização/Ratificação: em 03/04/2018, por Roberto Silva 
Araújo – Prefeito Municipal. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

